
Cílem práce je podat charakteristiku konkurence syntaktických prostředků při vyjádření srovnání v
češtině. Výzkum se týká především užití spojovacích výrazů a vybraných pádových relací. Jedná se o
zjištění tendencí projevujících se při distribuci konkurenčních prostředků, s čímž souvisí také faktory
syntaktického, sémantického nebo jiného rázu, které na distribuci mohou mít vliv. Materiálový podklad
pro tuto analýzu tvoří doklady z paralelního česko-německého korpusu InterCorp a z vybraných korpusů
ČNK.
Ukázalo se, že ke konkurenci syntaktických prostředků pro vyjádření srovnání dochází nejčastěji v rámci
jednoho sémantického typu srovnání, tj. v rámci srovnání ve smyslu shody a podobnosti na jedné straně
a ve smyslu rozdílnosti na straně druhé. Zásadní roli při výběru konkurenčních prostředků hraje
sémantické hledisko. K němu přistupuje také hledisko formální na rovině syntaktické. Pádové relace a
předložkové skupiny mohou navazovat pouze srovnání na větněčlenské úrovni, spojovací výrazy také na
úrovni souvětné. Konkurenci částečně ovlivňují také faktory stylistické a povaha komunikátu.


